

**Lucrari de reparatie categorie
generala a doua sali sportive in
incinta Scolii Sportive
„Speranta,, din str. I Creanga
47/2 mun Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie categorie generala a doua sali sportive in incinta Scolii
Sportive „Speranta,, din str. I Creanga 47/2 mun Chisinau**

Valoarea de deviz 259 607,46 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sala gimnastica ritmica				
		1.1. Peretii				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	75,0400	2,714 0,900	203,690 67,530
2	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	75,0400	14,798 7,000	1 110,447 525,280
3	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	75,0400	55,846 42,700	4 190,708 3 204,215
4	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	75,0400	23,583 18,750	1 769,661 1 407,000
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	75,0400	2,714 0,900	203,690 67,530
6	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	75,0400	26,310 16,500	1 974,301 1 238,160
		<i>Total</i>	Lei			9 452,497
		Total Peretii				9 452,497 6 509,715

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.2. Tavan				
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	47,8400	2,714 0,900	129,856 43,050
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	47,8400	55,846 42,700	2 671,688 2 042,775
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	47,8400	23,583 18,750	1 128,206 897,000
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	47,8400	2,714 0,900	129,856 43,050
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	47,8400	26,310 16,500	1 258,673 789,360
		<i>Total</i>	Lei			5 318,279
		Total Tavan Inclusiv salariu				5 318,279 3 815,235
		1.3. Pardosele				
12	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	47,8400	15,310 14,950	732,415 715,195
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor cu Betonocontact	m2	47,8400	4,712 0,900	225,440 43,050
14	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1.0050	m2	47,8400	96,589 9,360	4 620,822 447,800
15	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez -linolem	m2	47,8400	176,514 38,000	8 444,419 1 817,920
		<i>Total</i>	Lei			14 023,096
		Total Pardosele Inclusiv salariu				14 023,096 3 023,965
		1.4. Usa				
16	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	1,8900	13,653 13,653	25,805 25,805
17	CK25A	Usi confectionate din profiluri din	m2	1,8900	1 274,751	2 409,279

1	2	3	4	5	6	7
		mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv			27,952	52,830
		<i>Total</i>	Lei			2 435,084
		Total Usa Inclusiv salariu				2 435,084 78,635
		1.5. Electricitate				
18	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	6,0000	6,600	39,600
					6,600	39,600
19	08-03-594-11	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, lustre inclusiv lampile LED-la montare se va coordona cu beneficiarul	100 buc	0,0600	49 967,433	2 998,046
					11 095,000	665,700
20	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa C16-122-6/250	100 buc	0,0200	1 163,850	23,277
					1 127,000	22,540
21		Intrerupator unitar	buc	2,0000	29,000	58,000
					0,000	0,000
22	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa PA16-	100 buc	0,0200	1 414,250	28,285
					1 333,500	26,670
23	pret de piata	Priza	buc	2,0000	35,000	70,000
					0,000	0,000
		<i>Total</i>	Lei			3 217,208
		Total Electricitate Inclusiv salariu				3 217,208 754,510
		1.6. Vopsire calorifere				
24	RpCR25A	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, in doua straturi de vopsea si un strat de lac rezistent la temperatura-inclusiv tevine	m2	6,0000	50,130	300,780
					24,900	149,400
		<i>Total</i>	Lei			300,780
		Total Vopsire calorifere Inclusiv salariu				300,780 149,400
		<i>Total</i>	Lei			34 746,944
		Total Sala gimnastica ritmica Inclusiv salariu				34 746,944 14 331,460

1	2	3	4	5	6	7
		2. Sala de forta 2.1. Peretii				
25	RpCO56A	Demontarea peretilor dispartitori din placi din lemn	m2	15,2000	13,650 13,650	207,480 207,480
26	CD55A	Zidarie din blocuri de fortan la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara(grosimea peretelui 20cm)	m3	6,1000	796,447 127,050	4 858,325 775,005
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretrilor si tavanelor cu Betonocontact	m2	60,9100	4,712 0,900	287,018 54,810
28	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	60,9100	62,702 41,000	3 819,167 2 497,310
29	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane-biciurdare	m2	141,1600	9,220 8,700	1 301,489 1 228,085
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	202,0700	2,714 0,900	548,511 181,860
31	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	202,0700	14,798 7,000	2 990,235 1 414,490
32	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	202,0700	55,846 42,700	11 284,827 8 628,375
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	202,0700	23,583 18,750	4 765,378 3 788,795
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	202,0700	2,714 0,900	548,511 181,860
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	202,0700	26,310 16,500	5 316,475 3 334,170
		<i>Total</i>	Lei			35 927,416
		Total Peretii Inklusiv salariu				35 927,416 22 292,240

1	2	3	4	5	6	7
		2.2. Tavan				
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	116,9500	2,715 0,900	317,482 105,270
37	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	116,9500	55,846 42,700	6 531,212 4 993,765
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	116,9500	23,583 18,750	2 758,039 2 192,830
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	116,9500	2,715 0,900	317,482 105,270
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	116,9500	26,310 16,500	3 076,972 1 929,690
		<i>Total</i>	Lei			13 001,187
		Total Tavan Inclusiv salariu				13 001,187 9 326,825
		2.3. Pardosele				
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor cu Betonocontact	m2	116,9500	4,713 0,900	551,155 105,270
42	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1.0050	m2	116,9500	96,589 9,360	11 296,050 1 094,640
43	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez -linolem	m2	116,9500	176,514 38,000	20 643,270 4 444,100
44	pret piata	Instalarea acoperitoarelor de podea din cauciuc pentru sali sportive ,grosimea 20mm,dimensiuni 50x50cm,marca Flextep.md ssau similar,inclusiv instalarea	m2	80,0000	450,000 0,000	36 000,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			68 490,475
		Total Pardosele Inclusiv salariu				68 490,475 5 644,010
		2.4. Usa				

1	2	3	4	5	6	7
45	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	4,4100	13,649 13,649	60,190 60,190
46	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	6,3000	1 274,743 27,950	8 030,881 176,085
		<i>Total</i>	Lei			8 091,071
		Total Usa Inclusiv salariu				8 091,071 236,275
		2.5. Electricitate				
47	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	16,0000	6,600 6,600	105,600 105,600
48	08-03-594-11	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, lustre inclusiv lampile LED-la montare se va coordona cu beneficiarul	100 buc	0,1600	49 928,506 11 095,000	7 988,561 1 775,200
49	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa C16-122-6/250	100 buc	0,0400	1 163,850 1 127,000	46,554 45,080
50		Intreruptor unitar	buc	4,0000	29,000 0,000	116,000 0,000
51	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa PA16-284	100 buc	0,0400	1 414,650 1 333,500	56,586 53,340
52	pret de piata	Priza	buc	4,0000	35,000 0,000	140,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			8 453,301
		Total Electricitate Inclusiv salariu				8 453,301 1 979,220
		2.6. Incalzire				
53	RpIB12A	Demontari calorifere	buc	10,0000	6,300 6,300	63,000 63,000
54	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	60,0000	15,620 10,500	937,200 630,000
55	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele	buc	10,0000	14,740 5,950	147,400 59,500

1	2	3	4	5	6	7
		de beton, avind grosimea de 30 cm				
56	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4"	buc	6,0000	6,583 5,600	39,498 33,600
57	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1"	buc	6,0000	47,140 29,750	282,840 178,500
58	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm	buc	10,0000	1 378,723 22,750	13 787,230 227,500
59	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, PE Xc-AL d20x2mm(K=1.3 на фитинги)	m	60,0000	34,468 10,500	2 068,086 630,000
60	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, Кран шаровый d1/2 HERZ	buc	20,0000	125,544 6,300	2 510,880 126,000
61	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	60,0000	4,350 3,850	261,000 231,000
62	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	35,0000	23,650 8,050	827,750 281,750
		<i>Total</i>	Lei			20 924,884
		Total Incalzire Inklusiv salariu				20 924,884 2 460,850
		2.7. Canalizare WC				
63	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm PPR(K=1.15 на фитинги)	m	10,0000	23,204 8,750	232,045 87,500
		<i>Total</i>	Lei			232,045
		Total Canalizare WC Inklusiv salariu				232,045 87,500
		2.8. Evacuare gunoi				

1	2	3	4	5	6	7
64	Tr11AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	15,0000	10,500 10,500	157,500 157,500
65	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km (Evacuarea gunoiului)	t	15,0000	34,830 0,000	522,450 0,000
		<i>Total</i>	Lei			679,950
		Total Evacuare gunoi Inclusiv salariu				679,950 157,500
		<i>Total</i>	Lei			155 800,329
		Total Sala de forta Inclusiv salariu				155 800,329 42 184,420

		Total	Lei	190 547,28
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	12 716,08
		Transportarea	2 %	2 656,63
		Total		205 919,99
		Cheltueli de regie	3 %	6 177,60
		Total		212 097,59
		Beneficiul de deviz	2 %	4 241,95
		Total		216 339,54
		Tva	20 %	43 267,92
		Total deviz: Inclusiv salariu		259 607,46 56 515,91

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)